<sup>1</sup> Plate XLII.

<sup>2</sup> II, 53 f.

authentically dated example of the style of the IX century. Rivoira<sup>3</sup> and Venturi<sup>4</sup> have followed in his footsteps. Important researches upon the Renaissance reconstruction of the edifice have been contributed by Biscaro and Beltrami.

II. The monastery of S. Satiro was founded by the archbishop Ansperto, who held office from 868 to 881. The most authentic document which establishes this fact is the famous epitaph of the bishop at S. Ambrogio.<sup>5</sup> The foundation is also recorded in a will of the bishop, which, however, has been judged by historians, for excellent reasons, to be spurious.<sup>6</sup> In Galvaneo della Fiamma we read: "In the year of Christ 870 . . . Ansperto of Blassono . . . was made archbishop and sat thirteen years and five months. He constructed

<sup>3</sup> 203.

<sup>4</sup> II, 163.

<sup>5</sup> This inscription has been cited above, pp. 550-551.

<sup>6</sup> See Giulini, I, 301 f. The important phrases of this document are: In nomine Domini Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi. *Karlomannus* divina providentia ordinante *Rex Longobardorum* in Italia Anno Regni ejus Secundo, X. die mensis Septembris, ingrediente Indictione Tertiadecima. Ego in Dei omnipotentis nomine *Anspertus* humilis *Archiepiscopus* sanctae *Mediolanensis Ecclesiae*, & filius bone memorie Albuicii de Blassono, qui vixit Lege Longobardorum, presentibus dixi. . . Et ideo ego, qui supra, Anspertus . . . disponere & ordinare videor. . . Primis omnium volo et statuo, atque per hunc textum judicati mei confirmo pro amore Dei & Domini nostri Jesu Christi, ut casas illas tam solariatas quam & salas intra hanc Civitatem Mediolani, que fuit domus habitationis mee, ubi ego in propria clausura mea in honorem Dei & Sanctorum Christi Confessorum Satyri, & Silvestri Pape, & beati Ambrosii Episcopi Basilicam a fundamentis edificavi, & illas casas tam solariatas quam & salas, que mihi ex commutatione advenerunt da parte Monasterii Sancti Silvestri, situm Nonantula, que secum ad easdem casas, que fuit domus habitationis mee, tenere videntur cum areas, curtes, hortos, puteos, clausuras, ac pristina omnia una tenentem cum omnibus edificii inibi constructis, cum finibus & accessionibus suis in integrum, sit Senodochium presenti die obitus mei in elemosinis pauperum, & susceptione peregrinorum, eo ordine sicut hic subter statuerò. Et volo ut habeat ipsum Senodochium meum ut ibi debeat pertinere jam dicta Basilica a me inibi constructa cum omnibus quicquid a me, vel a quacunque persona collatum fuerit. In primis volo & statuo idem Senodochium habere & tenere Curtem illam, etc. . . Illud statuo & confirmo, ut sit Senodochium ipsum a presenti die obitus cum omni integritate sua in jura & potestatem Monasterii Sancti Ambrosii, situm foris muros ipsius Civitatis Mediolani, ubi ejus sanctum Corpus quiescit humatum, in subsidium Fratrum Monachorum ibi Deo deservientium, perpetuis futuris temporibus habendum, & inibi *Cellam Monachorum in sempiternum esse debeat, ubi quotidie octo Monachi Monasterii ipsius Sancti Ambrosii esse debeant, qui in jam dicta Basilica mea & officium & luminaria faciant, & pro me & jam dictis parentibus meis Missas, Vesperum Vigiliis, & Matutinam Defunctorum faciant, & in ipsa Cella regulariter vivant, seu etiam perpetuis temporibus elemosinam . . . dispergant: & ipsi octo Monachi ab Abbate Monasterii semper ordinentur. Et ipsum Senodochium & Cella cum omnibus rebus ibi pertinentibus in integrum, sub ejus Abbatis, qui pro tempore fuerit, potestate & dominio recta sint. Et hoc volo atque confirmo, ut Monachi, qui in eadem Cella ab Abbate suprascripti Monasterii Sancti Ambrosii ordinati fuerint, pascere debeant in ipsum sanctum Senodochium meum per omnes Kalendas pauperes centum. . .* (Ed. Muratori, A. I. M. A., *Dis.* 56, ed. A., XI, 302).